



Provinciale Staten

Clustercode VTH
Ons kenmerk DOC-00744738
Bijlage(n) 1

Uw kenmerk -
Maastricht 11 februari 2025
Verzonden 11 februari 2025

Onderwerp

Antwoord van Gedeputeerde Staten op schriftelijke vragen

Van het lid : E. Sol
Fractie : GroenLinks
Inzake : Zevenellen

Vraag 1.

Welke reeds verleende vergunningen voor op Zevenellen te vestigen bedrijven waarvoor de Provincie bevoegd gezag is nog geldig zijn?

Antwoord.

De volgende vier al verleende vergunningen voor op Zevenellen te vestigen bedrijven waarvoor de Provincie bevoegd gezag is, zijn nog geldig.

Voor het project Coöperatie 7LL

1. Een op 7 november 2019 vastgesteld besluit fase 1 omgevingsvergunning voor de activiteit milieu; en
2. Een op 15 juni 2017 vastgestelde vergunning op basis van de Wet natuurbescherming (Wnb).

Voor het project FUREC Zevenellen

3. Een op 19 december 2023 vastgestelde vergunning op basis van de Wnb; en
4. Een op 4 februari 2025 vastgesteld besluit fase 1 omgevingsvergunning voor de activiteit milieu,

Vraag 2.

Of aan bovenbedoelde vergunningen termijnen zijn gekoppeld voor daadwerkelijk benutten?

Antwoord.

Aan de verleende omgevingsvergunning is geen termijn van gebruikmaking gekoppeld.



Wat betreft de natuurvergunning die voor het project FUREC Zevenellen werd verleend, merken wij op dat ten tijde van het verlenen daarvan de “Beleidsregels intern en extern salderen in Limburg december 2019” van toepassing waren. In artikel 8 van die beleidsregels staat dat ons college in een natuurvergunning het voorschrift opneemt dat de activiteit waarvoor de natuurvergunning is verleend, binnen drie jaar na het onherroepelijk worden van de natuurvergunning moet worden gerealiseerd. Tegen de verleende natuurvergunning is beroep ingesteld. Dit betekent dat deze vergunning nog niet onherroepelijk is en - in het verlengde daarvan - de termijn van drie jaar die aan deze vergunning is verbonden, nog niet is ingegaan.

Vraag 3.

De planning van deze initiatiefnemers om de vergunning ook daadwerkelijk te benutten?

Antwoord.

Ons college heeft geen zicht op de planning van de initiatiefnemers om de verleende vergunningen ook daadwerkelijk te benutten.

Daarnaast is ons college bekend met zeven initiatieven voor vestiging op Zevenellen waarvoor de Provincie het bevoegd gezag is. In dit verband verwijzen wij naar de beantwoording van vraag 4. Voor de projecten die in de beantwoording van vraag 4 zijn genoemd, is de procedure nog niet afgerond. Dit betekent dat er nog niets gezegd kan worden over de planning van gebruikmaking van de vergunning.

Vraag 4.

Welke andere initiatieven voor vestiging op Zevenellen bij u bekend zijn waarvoor de Provincie het bevoegd gezag is?

Antwoord.

Wij zijn bekend met de volgende zeven initiatieven voor vestiging op Zevenellen waarvoor de Provincie het bevoegd gezag is.

Voor het project Coöperatie 7LL:

1. Op 14 november 2023 is een fase 2 aanvraag ingediend voor de activiteit bouwen. Er is nog geen fase 2 ontwerpbesluit omgevingsvergunning vastgesteld; en
2. Op 26 juli 2018 is een aanvraag voor een Wnb-vergunning onder de PAS ingediend.

Voor het project VTTI Bio-Energy Limburg B.V.:

3. Op 18 juni 2024 zijn een aanvraag voor een omgevingsvergunning (onder meer een milieubelastende activiteit en een technische bouwactiviteit) en een milieueffectrapport ingediend; en
4. Op 13 juni 2024 is een aanvraag voor een Omgevingswet Natura2000-activiteit aangevraagd.

Voor het project Menten-Hilkens:

5. Op 31 december 2023 zijn gelijktijdig een aanmeldnotitie MER-beoordeling en een fase 1 aanvraag omgevingsvergunning voor de activiteit milieu ingediend.

Voor het project Gebr. Heeren:

6. Op 29 juli 2021 is een natuurvergunningsaanvraag ingediend.

Voor het project BA Green Fuels B.V.:

7. Op 1 maart 2021 is een natuurvergunningsaanvraag ingediend die in ontwerp is vastgesteld.

Vraag 5.

De mate waarin de vergunde ruimtes bijdragen aan de cumulatieve geluidsbelasting van Zevenellen?



Antwoord.

Voor de beantwoording van deze vraag is relevant dat rondom het bedrijventerrein Zevenellen een geluidzone ligt.

Een bedrijventerrein met een geluidzone betekent dat de gezamenlijke geluidbelasting (cumulatief) van alle op het bedrijventerrein gelegen bedrijven op de geluidzone niet meer mag bedragen dan 50 dB(A) etmaalwaarde. De zonebeheerder (gemeente Leudal) draagt zorg voor het bewaken van de cumulatieve geluidbelasting van alle bedrijven samen en of de aangevraagde geluidbelasting inpasbaar is in de zoneboekhouding.

Dit wil zeggen dat een omgevingsvergunning pas kan worden verleend als de aangevraagde en berekende geluidbelasting van elk afzonderlijk bedrijf inpasbaar is in de geluidzone.

Voor de bewaking van de 50 dB(A) geluidzone is een bewakingsmodel opgesteld, waarin de cumulatieve geluidbelasting van alle vergunde bedrijven is meegenomen. Het beheer van dit model ligt bij de gemeente Leudal. Daarom kan door ons college geen uitspraak worden gedaan in hoeverre de afzonderlijke vergunde bedrijven bijdragen op de geluidzone.

Vraag 6.

De mate waarin de vergunde ruimtes bijdragen aan de cumulatieve geurbelasting van Zevenellen?

Antwoord.

Voor de beantwoording van deze vraag is relevant dat voor bedrijventerrein Zevenellen een geurbeleid is vastgesteld.

In dit geurbeleid is opgenomen dat voor aangewezen objecten met een hoger beschermingsniveau (woningen binnen de aangewezen kernen en scholen) als grenswaarde wordt gehanteerd een cumulatieve geurbelasting van 1,0 ouE/m³.

Dit wil zeggen dat een omgevingsvergunning pas kan worden verleend als de aangevraagde en berekende cumulatieve geurbelasting, waarbij wordt meegenomen de aangevraagde en vergunde geuremissies van andere bedrijven op Zevenellen, voldoet aan de bovenstaande grenswaarde

Voor de bewaking van de cumulatieve geurbelasting is een bewakingsmodel opgesteld, waarin de cumulatieve geurbelasting van alle vergunde bedrijven is meegenomen. Het beheer van dit model ligt bij de gemeente Leudal. Daarom kan door ons college geen uitspraak worden gedaan in hoeverre de afzonderlijke vergunde bedrijven bijdragen aan de cumulatieve geurbelasting.

Vraag 7.

De mate waarin de vergunde ruimtes bijdragen aan de cumulatieve uitstoot van stikstof van Zevenellen?

Antwoord.

Wat betreft de verleende omgevingsvergunningen:

In een omgevingsvergunning hoeft er geen rekening te worden gehouden met de cumulatieve emissie van stikstofverbindingen (zoals ammoniak en stikstofoxiden) afkomstig van de verschillende bedrijven op bedrijventerrein Zevenellen.



Aangezien er niet cumulatief hoeft te worden getoetst, is er ook geen bewakingsmodel. Daarom kan ons college geen uitspraak doen in hoeverre de afzonderlijke vergunde bedrijven bijdragen op de cumulatieve emissies.

Wat betreft de verleende natuurvergunning:

Voor het inzichtelijk maken van mogelijk (significant) negatieve effecten op Natura2000-gebieden, als gevolg van (toename van) stikstofdepositie, dient in het kader van de natuurwetgeving een cumulatietoets uitgevoerd te worden. In deze cumulatietoets worden de stikstofemissies van alle (natuur)vergunde (bekrachtigd door een definitief onherroepelijke besluit) projecten die nog niet zijn gerealiseerd meegenomen. Momenteel is er op het bedrijventerrein Zevenellen één natuurvergunning definitief en onherroepelijk, te weten Coöperatie 7LL met een toegestane emissie van 1.149,88 kg NH₃/jr en 1.473,98 kg NO_x/jr.

Vraag 8.

De mate waarin de vergunde ruimtes bijdragen aan de cumulatieve uitstoot van fijnstof van Zevenellen?

Antwoord.

In een omgevingsvergunning hoeft er geen rekening te worden gehouden met de cumulatieve emissie van fijnstof van de verschillende bedrijven op bedrijventerrein Zevenellen.

Aangezien er niet cumulatief hoeft te worden getoetst, is er ook geen bewakingsmodel. Daarom kan ons college geen uitspraak doen in hoeverre de afzonderlijk vergunde bedrijven bijdragen op de cumulatieve emissies.

Vraag 9.

Zijn er nog andere procedures waarin de provincie bevoegd gezag is die betrekking hebben op Zevenellen en waarover u ons kunt informeren?

Antwoord.

Er zijn geen andere procedures op de locatie Zevenellen waarvoor Gedeputeerde Staten van Limburg het bevoegd gezag is.

Gedeputeerde Staten van Limburg

voorzitter

secretaris

Aan Provincie Limburg
T.a.v. het college van Gedeputeerde Staten
Postbus 5700
6202 MA Maastricht

Maastricht, 18 december 2024

Onderwerp: schriftelijke vragen inzake Zevenellen

Geacht College,

Zoals bij u is bekend leven er veel vragen over de gevolgen voor mens- en milieu door de vestiging van verschillende bedrijven op Zevenellen. U heeft PS op meerdere momenten geïnformeerd, voorzover bij ons bekend voor het laatst in antwoord op de vragen van Lokaal Limburg (brief GS van 5-11-2024, GS DOC-00700765).

Voor wat betreft de vestiging van de RDF-fabriek op Zevenellen is ons niet duidelijk of het recente besluit van RWE om de investering in de waterstoffabriek op Chemelot (FUREC) uit te stellen betekent dat ook de investering in de RDF-fabriek met dezelfde termijn wordt uitgesteld. Immers, uw opstelling is dat beide installaties los van elkaar beschouwd moeten worden.

Eerder is door u al geantwoord op vragen van diverse partijen rond biogascentrales c.q. mestvergisting. Enkele initiatieven lijken een stille dood gestorven, inclusief initiatieven waarvoor GS al een omgevingsvergunning heeft verleend (Coöperatie 7LL U.A.) of van initiatiefnemer zijn gewisseld. Voor ons is onduidelijk of daarmee ook reeds verleende vergunningen zijn komen te vervallen.

Kunt u ons daarom informeren over:

1. Welke reeds verleende vergunningen voor op Zevenellen te vestigen bedrijven waarvoor de Provincie bevoegd gezag is nog geldig zijn?
2. Of aan bovenbedoelde vergunningen termijnen zijn gekoppeld voor daadwerkelijk benutten?
3. De planning van deze initiatiefnemers om de vergunning ook daadwerkelijk te benutten?
4. Welke andere initiatieven voor vestiging op Zevenellen bij u bekend zijn waarvoor de Provincie het bevoegd gezag is?
5. De mate waarin de vergunde ruimtes bijdragen aan de cumulatieve geluidsbelasting van Zevenellen?
6. De mate waarin de vergunde ruimtes bijdragen aan de cumulatieve geurbelasting van Zevenellen?
7. De mate waarin de vergunde ruimtes bijdragen aan de cumulatieve uitstoot van stikstof van Zevenellen?

8. De mate waarin de vergunde ruimtes bijdragen aan de cumulatieve uitstoot van fijnstof van Zevenellen?
9. Zijn er nog andere procedures waarin de provincie bevoegd gezag is die betrekking hebben op Zevenellen en waarover u ons kunt informeren?

Wij verzoeken u zo mogelijk deze vragen vóór 25 januari 2025 te beantwoorden aangezien wij het onderwerp mogelijk willen agenderen voor de Commissie LEO van 27 januari 2025.

Namens fractie GroenLinks,
Eric Sol
Statenlid